



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	abril/2024	março/2024
ATIVO	800.279.406	778.389.818
DISPONIBILIDADES	7.168.206	6.319.668
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	790.014.288	768.127.589
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	150.118.903	148.807.857
Títulos e Valores Mobiliários	95.818.998	89.283.299
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(456.517)	(388.750)
Relações Interfinanceiras	50.395.420	52.991.077
Centralização Financeira	50.306.225	52.872.766
Outras Relações Interfinanceiras	89.196	118.310
Operações de Crédito	491.080.698	474.604.347
Outros Ativos Financeiros	3.056.786	2.829.760
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(20.075.709)	(19.000.346)
(-) Operações de Crédito	(19.299.856)	(18.228.678)
(-) Outras	(775.853)	(771.668)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	1.446.812	1.376.398
OUTROS ATIVOS	5.111.000	4.901.334
IMOBILIZADO DE USO	20.796.872	20.673.736
INTANGÍVEL	102.113	102.113
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.284.176)	(4.110.673)
TOTAL DO ATIVO	800.279.406	778.389.818
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	800.279.406	778.389.818
DEPÓSITOS	321.841.431	336.468.414
Depósitos à Vista	93.397.872	86.073.468
Depósitos Sob Aviso	44.062	43.681
Depósitos à Prazo	228.399.498	250.351.265
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	368.740.302	337.258.095
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	113.654.592	110.441.778
Relações Interfinanceiras	218.862.021	205.618.965
Repasse Interfinanceiros	218.860.631	205.618.965
Outras Relações Interfinanceiras	1.391	0
Obrigações por Empréstimos e Repasses	36.070.610	21.068.713
Outros Passivos Financeiros	153.079	128.638
PROVISÕES	862.988	672.485
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.281.762	1.019.962
OUTROS PASSIVOS	12.115.804	10.178.921
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	93.781.388	92.181.252
CAPITAL SOCIAL	67.743.066	61.873.257
RESERVAS DE SOBRAS	26.038.322	26.038.322
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	4.269.673
CONTAS DE RESULTADO	1.655.731	610.690
RECEITAS	45.008.283	32.522.364
DESPEASAS	(43.352.552)	(31.911.675)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	800.279.406	778.389.818

Juliana Cacia Sabei Rosar
Diretora Executiva

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	abril/2024	março/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.114.474	8.603.484	510.990	6%
Operações de Crédito	6.441.359	5.995.492	445.868	7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	389.748	347.052	42.696	12%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.325.748	1.271.626	54.123	4%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	957.618	989.315	(31.696)	-3%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(6.384.724)	(6.417.695)	32.971	-1%
Operações de Captação no Mercado	(3.006.644)	(2.876.039)	(130.604)	5%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.558.294)	(1.487.706)	(70.588)	5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.819.787)	(2.053.950)	234.164	-11%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.729.750	2.185.789	543.961	25%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.217.397)	(2.067.724)	850.327	-41%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.153.518	774.012	379.505	49%
Rendas de Tarifas	451.189	414.676	36.513	9%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.488.980)	(1.460.299)	(28.681)	2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.593.091)	(1.556.667)	(36.424)	2%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(53.358)	(30.113)	(23.245)	77%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.010.180	352.977	657.204	186%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(696.855)	(562.308)	(134.546)	24%
PROVISÕES	(190.503)	(22.898)	(167.605)	732%
Provisões/Reversões para Contingências	(166.051)	-	(166.051)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(24.452)	(22.898)	(1.554)	7%
RESULTADO OPERACIONAL	1.321.850	95.167	1.226.683	1289%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(26.421)	(82.135)	55.715	-68%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	4.452	(4.452)	-100%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(1.422)	(2.172)	750	-35%
Ganhos de Capital	460	2.181	(1.721)	-79%
Rendas de Aluguel	1.800	1.800	-	0%
Outras Rendas Não Operacionais	-	164	(164)	-100%
(-) Perdas de Capital	(1.172)	(32.370)	31.197	-96%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(26.086)	(56.191)	30.105	-54%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.295.429	13.031	1.282.398	9841%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(160.388)	(65.376)	(95.012)	145%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(99.500)	(39.654)	(59.845)	151%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(60.888)	(25.721)	(35.167)	137%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(90.000)	-	(90.000)	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.045.042	(52.344)	1.097.386	-2096%
JUROS AO CAPITAL	-	175.740	(175.740)	-100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.045.042	123.396	921.646	747%

Juliana Cacia Sabei Rosar
Diretora Executiva

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0